
М1Н1СТЭРСТВА АДУКАЦЫ1 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

331101

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г. MiHCK г. Минск

Об установлении количества мест
на условиях целевой подготовки 
в учреждениях образования 
в 2025 году

На основании части первой пункта 9 Правил приема лиц для 
получения общего высшего и специального высшего образования, 
утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 27 января 
2022 г. № 23, в соответствии с подпунктом 1.39 пункта 1 статьи 1 Кодекса 
Республики Беларусь об образовании, с учетом поступивших заявок на 
целевую подготовку специалистов
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить в рамках контрольных цифр приема в дневной форме 
получения образования количество мест на условиях целевой подготовки 
специалистов в 2025 году:

1.1. для получения общего высшего образования в Белорусском 
государственном университете согласно приложению 1;

1.2. для получения общего и специального высшего образования в 
Белорусском национальном техническом университете согласно 
приложению 2;

1.3. для получения общего высшего образования в учреждении 
образования ’’Барановичский государственный университет” согласно 
приложению 3;

1.4. для получения общего и специального высшего образования в 
учреждении образования ’’Брестский государственный технический 
университет” согласно приложению 4;

1.5. для получения общего высшего образования в учреждении
образования ’’Брестский государственный университет
имени А.С. Пушкина” согласно приложению 5;

1.6. для получения общего и специального высшего образования в 
учреждении образования ’’Витебский государственный технологический 
университет” согласно приложению 6;



2

1.7. для получения общего высшего образования в учреждении
образования ’’Витебский государственный университет
имени П. М. Машерова44 согласно приложению 7;

1.8. для получения общего и специального высшего образования в 
учреждении образования ’’Гомельский государственный университет 
имени П.О.Сухого“ согласно приложению 8;

1.9. для получения общего высшего образования в учреждении 
образования ’’Гомельский государственный университет имени Франциска 
Скорины“ согласно приложению 9;

1.10. для получения общего и специального высшего образования в 
учреждении образования ’’Гродненский государственный университет 
имени Янки Ку палы44 согласно приложению 10;

1.11. для получения общего и специального высшего образования в 
учреждении образования ’’Белорусский государственный технологический 
университет44 согласно приложению 11;

1.12. для получения общего и специального высшего образования в 
учреждении образования ’’Белорусский государственный университет 
информатики и радиоэлектроники44 согласно приложению 12;

1.13. для получения общего высшего образования в учреждении 
образования ’’Белорусский государственный педагогический университет 
имени Максима Танка44 согласно приложению 13;

1.14. для получения общего высшего образования в учреждении 
образования ’’Белорусский государственный экономический университет44 
согласно приложению 14;

1.15. для получения общего высшего образования в учреждении 
образования ’’Минский государственный лингвистический университет44 
согласно приложению 15;

1.16. для получения общего и специального высшего образования в 
Межгосударственном образовательном учреждении высшего образования 
’’Белорусско-Российский университет44 согласно приложению 16;

1.17. для получения общего высшего образования в учреждении 
образования ’’Белорусский государственный университет пищевых и 
химических технологий44 согласно приложению 17;

1.18. для получения общего высшего образования в учреждении 
образования ’’Могилевский государственный университет имени 
А.А. Кулешова44 согласно приложению 18;

1.19. для получения общего высшего образования в учреждении 
образования ’’Полесский государственный университет44 согласно 
приложению 19;



3

1.20. для получения общего и специального высшего образования в 
учреждении образования ’’Полоцкий государственный университет имени 
Евфросинии Полоцкой“ согласно приложению 20;

1.21. для получения общего высшего образования в учреждении 
образования ’’Мозырский государственный педагогический университет 
имени И.П.Шамякина“ согласно приложению 21.

2. Главному управлению профессионального образования 
(С.Н.Пищов) довести количество мест для получения общего и 
специального высшего образования на условиях целевой подготовки 
специалистов в 2025 году до учреждений образования и заказчиков.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя Министра А.Г.Бахановича.

» в

Министр е /с'/'ос, е с ес ceQ А.И.Иванец

04-01 Житникова 200 62 72


